

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn xã Thiệu Trung

Thực hiện Kế hoạch số 3285/SNV-LĐVL, ngày 26/05/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm. Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm theo quy định tại Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân về các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, vay vốn giải quyết việc làm, hỗ trợ đào tạo nghề, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động trên địa bàn tiếp cận đầy đủ các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; góp phần giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, nâng cao thu nhập và ổn định đời sống Nhân dân.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, rà soát, hỗ trợ người lao động thụ hưởng chính sách.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng quy định pháp luật, công khai, minh bạch và hiệu quả; Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Luật Việc làm số 74/2025/QH15.

Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026.

Quyết định số 36/2026/QĐ-UBND ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phân cấp cho UBND cấp xã thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Công văn của Sở Nội vụ Thanh Hóa về triển khai thực hiện Nghị định số 338/2025/NĐ-CP.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật Việc làm năm 2025 và Nghị định số 338/2025/NĐ-CP thông qua:

Hội nghị tuyên truyền tại xã, thôn; Hệ thống truyền thanh cơ sở; Trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương; Các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể.

Nội dung tuyên truyền tập trung:

- Chính sách cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm.
- Chính sách cho vay hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
- Chính sách việc làm công.
- Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn và thanh niên.
- Chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Rà soát, quản lý đối tượng thụ hưởng

Tổ chức rà soát, cập nhật danh sách người lao động thuộc diện được hỗ trợ trên địa bàn.

Ưu tiên các nhóm đối tượng:

- Người dân tộc thiểu số.
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Người có công với cách mạng và thân nhân người có công.
- Người khuyết tật.
- Người có đất bị thu hồi.
- Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân.
- Thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ.
- Người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Thực hiện quản lý, theo dõi danh sách đối tượng bảo đảm chính xác, tránh trùng lặp, phục vụ công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo.

3. Triển khai chính sách cho vay hỗ trợ tạo việc làm

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội hướng dẫn người lao động và cơ sở sản xuất kinh doanh tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi.

Hỗ trợ người dân hoàn thiện hồ sơ vay vốn theo quy định.

Tuyên truyền mức vay, lãi suất, điều kiện vay vốn và trách nhiệm sử dụng vốn đúng mục đích.

Theo dõi, giám sát việc sử dụng vốn vay trên địa bàn.

4. Triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề

Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư vấn, tuyển sinh, đào tạo nghề cho lao động nông thôn và thanh niên.

Hướng dẫn người lao động lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ đào tạo nghề theo quy định.

Ưu tiên đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường lao động và nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp.

5. Triển khai chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết hồ sơ hỗ trợ đối với người lao động theo phân cấp của UBND tỉnh.

Phối hợp với các doanh nghiệp dịch vụ, cơ sở đào tạo nghề, đào tạo ngoại ngữ tổ chức tư vấn tuyển chọn lao động.

Hướng dẫn người lao động hoàn thiện hồ sơ để được hưởng các chính sách hỗ trợ theo quy định.

Theo dõi tình hình lao động xuất cảnh, làm việc ở nước ngoài và lao động trở về địa phương.

6. Thực hiện chính sách việc làm

Thông báo công khai nhu cầu sử dụng lao động khi triển khai các chương trình, dự án sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn.

Ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, người có đất bị thu hồi và các đối tượng yếu thế tham gia.

Thực hiện công khai, minh bạch trong việc lựa chọn lao động tham gia việc làm công.

7. Công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn.

Kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp sai phạm, trục lợi chính sách.

Đánh giá hiệu quả thực hiện và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện chính sách.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai Nghị định số

338/2025/NĐ-CP về chính sách hỗ trợ tạo việc làm. Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác hằng năm; hướng dẫn, đôn đốc thực hiện trên địa bàn.

Tuyên truyền, phổ biến chính sách việc làm, đào tạo nghề, vay vốn và việc làm công. Rà soát, quản lý đối tượng thụ hưởng; tổng hợp nhu cầu học nghề, vay vốn, đi làm việc ở nước ngoài. Hướng dẫn, tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và tham mưu giải quyết theo thẩm quyền. Phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội và các đơn vị liên quan trong hỗ trợ vay vốn, tư vấn việc làm. Tổ chức thực hiện chính sách việc làm công, bảo đảm công khai, minh bạch. Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm. Tổng hợp, thống kê và báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã xây dựng và tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tạo việc làm theo Nghị định số 338/2025/NĐ-CP; Tham mưu bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách; tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định pháp luật về ngân sách nhà nước; Phối hợp kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí, kịp thời tham mưu xử lý sai phạm (nếu có); Tham mưu huy động các nguồn lực hợp pháp từ tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để thực hiện chính sách; Thực hiện thống kê, tổng hợp và báo cáo tình hình bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí theo quy định.

3. Công an xã

Phối hợp xác minh thông tin cư trú, nhân thân của đối tượng thụ hưởng khi cần thiết; Hướng dẫn người lao động thực hiện các thủ tục liên quan theo quy định.

4. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách hỗ trợ tạo việc làm đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các chương trình hỗ trợ việc làm, học nghề và vay vốn.

Phối hợp nắm bắt tình hình, rà soát nhu cầu việc làm, đào tạo nghề và vay vốn của hội viên. Giới thiệu, định hướng đối tượng phù hợp tham gia các chính sách hỗ trợ theo quy định.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện chính sách. Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

Hỗ trợ kết nối thông tin việc làm, thị trường lao động cho hội viên.

Tổng hợp, phản ánh kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND xã.

5. Trưởng thôn, khu phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ tạo việc làm đến các hộ dân trên địa bàn.

Rà soát, nắm bắt nhu cầu học nghề, vay vốn và đi làm việc ở nước ngoài của người dân. Phối hợp lập danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách theo hướng dẫn.

Theo dõi, giám sát việc thực hiện chính sách tại thôn bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND xã để xem xét, giải quyết. Phối hợp với các đoàn thể trong việc triển khai thực hiện chính sách tại cơ sở.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các thôn, khu phố và các bộ phận liên quan thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai chính sách hỗ trợ tạo việc làm về UBND xã theo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

UBND xã có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo UBND cấp trên cùng cơ quan chuyên môn theo quy định. Việc báo cáo phải bảo đảm đầy đủ nội dung, đúng thời hạn và đúng biểu mẫu theo hướng dẫn.

Thời gian báo cáo định kỳ hằng năm hoàn thành trước ngày 25/11 để phục vụ tổng hợp chung. Các trường hợp phát sinh vướng mắc, khó khăn phải báo cáo kịp thời để xem xét, xử lý. Công tác thông tin, báo cáo phải bảo đảm chính xác, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn xã Thiệu Trung, Các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và trưởng thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Công an xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng